
Note  
de conjoncture

4ème trimestre 2018

Un quatrième trimestre marqué par une 
légère baisse d'activité
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Source : Répertoire des Métiers des Chambres de métiers et de l’artisanat Drômois au 01/01/19 Recensement de population (INSEE), URSSAF

Densité artisanale 
du territoire

15 à 20 20 à 25 25 à 35

pour 1000 habitants

L’ARTISANAT EN "DRÔME*

15 035
entreprises artisanales
(+ 2% entre 2017 et 2018)

1 539
apprentis

1 863
immatriculations

1 372
radiations

56 274
emplois salariés

304
conjoints collaborateurs
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Au 1er Janvier 2019, la Drôme compte 15 035 
entreprises artisanales.
Le nombre d’entreprises artisanales  ne cesse 
de croître sur le territoire Drômois. En effet, il 
a augmenté de 8 % entre 2014 et 2018.
Depuis 2016, le nombre de radiations 
d’entreprises sur l’année était supérieur au 
nombre d’immatriculations. En 2018, cette 
tendance s’inverse puisque nous pouvons 
compter 1 863 immatriculations contre 1 372 
radiations.

Au fil des années, la répartition 
des entreprises artisanales 
par secteur d’activité reste 
globalement identique. Le 
secteur du bâtiment conserve 
sa place prépondérante avec 
40% des entreprises inscrites 
au Répertoire des Métiers. 
En revanche, le secteur 
connaissant la plus forte 
croissance est celui des services 
qui prend + 6 points par rapport 
à 2017. Cela représente 5 112 
entreprises dans le secteur du 
service contre 3 724 en 2017.
La fabrication artisanale 
représente plus de 2 000 
entreprises dans la Drôme et 
le secteur de l’alimentation 
approche des 1 700 entreprises.

RÉPARTITION DES ENTREPRISES 
PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ
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ÉVOLUTION DU TISSU ARTISANAL 
SUR LES CINQ DERNIÈRES ANNÉES

15 035 
entreprises 

artisanales en 
Drôme

+8 % 
en 5 ans

Fabrication
14 %

Bâtiment
40 %

+3 %  
en 5 ans

+10 % 
en 5 ans

Services
34  %

Alimentation
11 %

+18 %  
en 5 ans

+3 %   
en 5 ans

2014

13 884

2015 2016 2017 2018

14 692

14 671

14 533
15 035



ANCIENNETÉ DES ENTREPRISES 
PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ

- d'1 an 6 -10 ans + de 10 ans1 - 3 ans 4 - 5 ans

RÉPARTITION DES ENTREPRISES 
PAR CATÉGORIE JURIDIQUE

Les écarts d’âge entre les 
différents secteurs d’activité 
varient peu. En effet, il est 
identique pour le bâtiment, 
la fabrication et les services 
sur des entreprises de 
moins d’un an par exemple. 
Nous pouvons également 

constater que dans tous 
les secteurs d’activité, les 
entreprises Drômoises font 
preuve de pérennité et de 
résistance car  quasiment la 
moitié d’entre elles, voire plus, 
ont une existence supérieure 
à 10 ans. La seconde tranche 

la plus importante est celle 
des entreprises de 1 à 3 ans 
qui oscille entre 19 % et 26 
%.

Services

6%

25%

7%

14%

48%

Bâtiment

6%

26%

8%
14%

47%

Fabrication

6%

19%

6%
12%

56%

Alimentation

4%

23%

7%

15%

51%
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SAS et  
SASU

13 % 119 
immatriculations

337 
radiations

SARL, EURL et 
SNC

12 %

EI et EIRL
régime micro

69  %

EI et EIRL
régime normal

6  %

1284
immatriculations

655 
radiations

210 
 immatriculations

308 
radiations

250
immatriculations

72
 radiations

SOCIÉTÉS  
25 %

ENTREPRISES INDIVIDUELLES  
75 %

Le nombre d’entreprises 
individuelles est toujours 
plus important d’année 
en année. En effet, elles 
représentent 75 % des 
immatriculations réalisées 
en 2018, dont 69 % sont 
sous le régime de la micro-
entreprise. Les sociétés 
quant à elle représentent 
25 % du volume total, 
avec une quasi-égalité 
entre les SARL/EURL et 
les SAS/SASU. Concernant 
les radiations, certaines 
dépasse le nombre 
d ’ i m m a t r i c u l a t i o n s 
: 308 radiations de 
SARL/EURL contre 210 
immatriculations, mais 
aussi 337 radiations 
en EI/EIRL au régime 
normal contre 119 
immatriculations.

Le régime de la micro-entreprise reste largement choisi 
par les créateurs car il représente à lui seul plus des deux 
tiers des immatriculations dans la Drôme. A contrario, la 
micro-entreprise représente aussi le plus grand nombre de 
radiations, soit 48 %.



La part des femmes chefs d’entreprise artisanales augmente légère par rapport à 2017 d’environ 
6 points. Le secteur des services reste le plus féminisé contre celui du bâtiment où l’on ne 
retrouve que très peu de femmes dirigeantes.

PROFILS DES CHEFS D’ENTREPRISES 
ARTISANALES

Âge des dirigeants

L’âge moyen des 
chefs d’entreprise 
est plus élevé dans 
le secteur de la 
fabrication (48 ans 
en moyenne) où 28 
%, soit environ 700 
dirigeants, ont plus de 
55 ans. Cette part est 
seulement de 18 % à 
20 % dans les autres 
secteurs d’activité. 
Cela révèle un réel 
enjeu concernant 
la transmission des 
entreprises de la 
fabrication artisanale. 
Ses dernières 
emploient près de 
6 540 salariés. Le 

secteur d’activité où 
l’on retrouve la plus 
forte part de jeunes 
dirigeants, soit 23 
%, se trouve dans le 
secteur des services. 
Cela représente 942 
chefs d’entreprise de 
moins de 35 ans. Pour 
les autres secteurs 
cette part va de 16 % 
à 20 %.

Femmes dirigeantes

Alimentation Bâtiment Fabrication Services

Moins de 35 ans de 35 à 55 ans Plus de 55 ans

17 %

62 %

20 %

56 %

15 %

28 %

57 %

23 %
19 %20 %

62 %

18 %

APPRENTISSAGE

Services

Alimentation
28  %

Fabrication
10%

Bâtiment
34 %

1 539 
contrats 

d'apprentissage

28%
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Au 31 Décembre 2018, la 
Drôme enregistrait 1 539 
contrats d’apprentissage 
en cours dans l’Artisanat. 
Soit une hausse d’environ 
3 %. En 2018 le secteur 
des services a rattrapé 
celui du bâtiment avec 
un nombre équivalent de 
contrats d’apprentissage 
signés dans ces secteurs. 
La fabrication reste 

le secteur d’activité 
qui forme le moins 
d’apprentis même si par 
rapport à 2017 le secteur 
a gagné un point. 



Pour réaliser les études des pages 6 à 11, la CMA Drôme lance conduit les trimestres une enquête de conjoncture auprès d’un échantillon représentatif  des 4 secteurs d’activité de 
l’artisanat (alimentation, bâtiment, fabrication, services). Pour le 4ème trimestre 2018, 184 entreprises artisanales ont répondu.
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Le secteur du bâtiment constate une 
baisse de tous ses indicateurs sur le 4ème 
trimestre 2018. Sur la même période en 
2017 les indicateurs étaient meilleurs et 
connaissaient, a contrario, une hausse 
par rapport au 3ème trimestre.
En effet, seul 22 % des panélistes 
observent une hausse de leur chiffre 
d’affaires, contre 23 % une baisse et 55 
% une stabilisation. La trésorerie des 
entreprises diminue également, et 23 
% des entreprises estiment qu’elle s’est 
dégradée. En parallèle, 36 % estime 
qu’elle s’est stabilisée. Les artisans du 
secteur sont assez optimistes : 49 % 
des artisans estiment que la situation 
économique sera favorable sur le 
prochain trimestre. L’état des carnets 
de commandes est relativement stable 
pour la moitié d’entre eux ce qui peut 
expliquer des prévisions optimistes sur le 
trimestre suivant.

TENDANCES PAR SECTEUR

ALIMENTATION 
Une situation économique préoccupante

BÂTIMENT
Une activité stabilisée mais à surveiller

Tous les indicateurs sont en baisse 
au dernier trimestre 2018, hormis la 
trésorerie qui connait une légère hausse. 
Près de 14 % des dirigeants considèrent 
2018 comme mauvaise sur le plan 
économique et 45 % la décrivent comme 
moyenne. Malgré ces chiffres, seulement 
12 % des entreprises ont perdu au 
moins un salarié, sans pour autant le 
remplacer. La situation économique 
reste donc fragile. De plus, pour le début 
d'année 2019, les perspectives tendent 
vers une décroissance des indicateurs, 
notamment ceux du niveau d'activité, du 
chiffre d'affaires et de l'investissement. 
Près de 15 % des répondants prévoient 
une situation économique encore plus 
dégradée qu'elle ne l'était à la fin de 
l'année 2018.
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Les indicateurs du niveau d’activité et 
de la trésorerie poursuivent leur baisse. 
Quant à ceux du chiffre d’affaires et des 
effectifs, ils semblent se stabiliser sur 
ce dernier trimestre 2018. La situation 
économique semble difficile. 52 % 
des panélistes enregistrent une baisse 
de leur chiffre d’affaires. Cela serait 
principalement dû à la perte de clients 
et/ou à une baisse de la demande. 
Une dégradation de la trésorerie est 
constatée pour 42 % des panelistes, 
et à pourcentage identique qu’elle se 
stabilise. Les effectifs sont préservés 
puisque 87 % les ont stabilisés.

 

La situation n’est pas différente pour 
le secteur des services qui voient ces 
indicateurs baissés, hormis les effectifs 
qui connaissent une augmentation. 
100 % des panélistes l’estime stable 
sur ce 4ème trimestre.
La situation est mitigée, en effet, 56 % 
déclarent avoir eu une activité normale 
et 40 % avoir été en sous activité. Leur 
chiffre d’affaires suit également cette 
tendance (38 % le juge stable et 50 % 
en baisse). De manière plus optimiste, 
63 % prévoient une activité normale 
sur le 1er trimestre 2019.

SERVICES 
Une activité en forte baisse

FABRICATION  
Une situation économique en 
demi-teinte
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La fin d’année qui connait 
habituellement un regain 
d’activité ne s’est pas confirmé 
sir le dernier trimestre 
2018. En effet, l'activité des 
entreprises artisanales est 
en décroissance. 32 % des 
dirigeants rendent compte 
d'une sous-activité, quand 36 
% et 34 % d'entre eux voient 
respectivement leur chiffre 
d'affaires et leur trésorerie 

se dégrader. La principale 
raison évoquée par les 
répondants, pour expliquer 
cette tendance, est une perte 
de clientèle due, en partie, 
au mouvement social de fin 
2018. Malgré cette situation, 
le niveau de l’emploi est 
resté stable par rapport au 
trimestre précédent pour 
près de 85 % des dirigeants. 
Les perspectives sur 2019 

semblent meilleures : 66 
% des chefs d'entreprise 
prévoient une activité 
normale, 64 % un chiffre 
d'affaires stable, et 71 % une 
trésorerie maintenue. 21 % 
ont tout de même pu réaliser 
des investissements : entre 5 
000 € et 15 000 € pour 37% 
d’entre eux. 

ÉVOLUTION  
DES INDICATEURS D’ACTIVITÉ

EFFECTIFS
stable

en hausse

en baisse
TRÉSORERIE

stabilisée

améliorée

dégradée

stable

en hausse

en baisse
CHIFFRE D’AFFAIRESNIVEAU D’ACTIVITÉ

activité normale

sur-activité

sous-activité

2ème trimestre 
2018

25 %

39 %

3ème trimestre 
2018

25 %

63 %

12 %

Prévisions  
1er trimestre 

2019

29 %

66 %

5 %

16 %

1er trimestre 
2018

35 %

9 %

58 %

4ème trimestre 
2018

32 %

61 %

11 %

2ème trimestre 
2018

27%

56 %

16 %

3ème trimestre 
2018

26 %

56 %

18 %

Prévisions  
1er trimestre 

2019

28 %

64 %

8 %

1er trimestre 
2018

29 %

18 %

34 %

4ème trimestre 
2018

28 %

54 %

18 %

26 %

64 %

10 %

2ème trimestre 
2018

17 %

74 %

9%

3ème trimestre 
2018

23 %

71 %

6 %

Prévisions  
1er trimestre 

2019

1er trimestre 
2018

34 %

9%

57 %

4ème  trimestre 
2018

34 %

12 %

54 %

10 % 7 %

83 %

2ème trimestre 
2018

3ème trimestre 
2018

Prévisions  
1er trimestre 

2019

10 % 10 %

80 %

5 % 4 %

90 %

12 %
9 %

79 %

1er trimestre 
2018

4ème trimestre 
2018

12 %
3 %

85 %
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16%

 Pas de profil
intéressant
(formation, 
motivation,
expérience)

73 % 20 % 20 %

Pas de candidat 
en raison de 
l’image du 

secteur d’activité

Pas de candidat
en raison de 

l’implantation 
géographique de 

l’entreprise

Contraintes à 
l’embauche 
(normes...)

Autres

13 % 3 %

Manque
 de temps, 

de méthode, 
d'accompagnement

17 %

EMPLOI

Les entreprises artisanales en difficulté pour recruter
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53 % des panélistes 
emploient des salariés, parmi 
lesquels 85% déclarent un 
nombre d’emplois stable 
sur le 4ème trimestre. 22 
% des chefs d’entreprises 
ont cherché à recruter en 
2018. 70% ont rencontré des 

problèmes de recrutements 
dus majoritairement (73 
%) à l’absence de profils 
intéressants. Cette dernière a 
duré plus de 3 mois pour 54 
% des entreprises. 78 % des 
chefs d’entreprise mobilisent 
leur réseau personnel pour 

trouver des candidatures, 
43 % passe par Pôle Emploi, 
30 % publient une annonce 
sur internet, et parmi les 
20 % ayant répondu qu’ils 
utilisaient un autre moyen, 
46 % sollicitent une agence 
d’intérim.

Utilisation des aides à l'embauche

En 2018, 21 % des entreprises ont eu recours à une aide à l’embauche contre 24 % en 2017. Le 
contrat d’apprentissage reste l’aide la plus mobilisée avec 54 % dont 50 % par le secteur de 
l’alimentation. Le Crédit d’Impôt pour la Compétitivité de l’Emploi est aussi fortement plébiscité 
(30 %) notamment par les entreprises du secteur de la fabrication (50 %).

Contrat 
d'apprentissage

54 %

 

30 %

Crédit d'Impôt 
pour la 

Compétitivité 
et l'Emploi (CICE)

 Contrat de 
professionnalisation

16%

Contrat Unique 
d'Insertion / 

Contrat Initiative 
Emploi (CUI - CIE)

27 %

Autres

8 %

20 %

24 %



Mise aux 
normes 

(hygiène, 
électricité, 

accessibilité)
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INVESTISSEMENT

Des investissements supérieurs à 15 000€

En 2018, 58 % des entreprises ont déclaré avoir réalisé des investissements. 59 % d’entre eux 
ont investi dans l’acquisition ou le renouvellement d’équipements ou de matériels et 32 % dans 
l’acquisition ou le renouvellement de véhicules. Pour 69 %, il s’agit d’investissements inférieurs 
à 15 000 €. Seul 11 % ont réalisé des investissements supérieurs à 50 000 €. L’autofinancement 
reste privilégié pour 61 % des entreprises, suivi du prêt bancaire pour 39 %.

Les entreprises ont prioritairement comme projet pour 2019 le développement de nouveaux 
produits ou services (27 %), et le développement de leur stratégie commerciale (26 %) notamment 
le secteur de la fabrication. Dans le bâtiment, les entreprises privilégies la formation et le 
recrutement sur 2019. Concernant le secteur des services, il souhaite développer sa stratégie 
commerciale et se former. Pour l’alimentation, le développement de nouveaux produits et 
services et également la réflexion sur la transmission de leur entreprise sont à l’honneur.

Des entreprises avec des projets diversifiés

  
Acquisition ou 

renouvellement 
d’autres 

 équipements ou 
matériels

59 % 32 %

Acquisition ou 
renouvellement de 

véhicules

Acquisition ou 
renouvellement 

équipement 
informatique/
bureautique

Aménagement 
des locaux

Stratégie 
commerciale, 

publicité

16%19 % 12 % 7 %
4 %

19 %

Autres

2 %

Achat de 
locaux ou  
de fonds

0 %

Ouverture 
d'établissement

  
Développer de 

nouveaux services ou 
produits

27 %
23 %

Se former RecruterDévelopper 
une stratégie 
commerciale

Autre

16%14 % 17 % 16 %

Transmettre 
son entreprise

9 %

26 %

Se regrouper 
avec d'autres 

artisans

3 %

DéveloppeR 
l'export



DRÔME

28 % 63 % 9 %

LOIRE



26 % 64 % 10%

24 % 64 % 12 %25 % 63 % 12 %

34 % 59 % 7 %
32 % 56 % 11 %

26 % 63 % 11 %

26 % 61 % 13 %

30 % 59 % 11 %

26 % 64 % 11 %

22 % 63 % 15 %



ARDÈCHE



CANTAL



HAUTE-LOIRE



PUY-DE-DÔME

ALLIER



27 % 60 % 13 %

RHÔNE



SAVOIE



ISÈRE







ISÉRE




DRÔME



AIN

HAUTE-SA-



 

Évolution de la situation par rapport 
au trimestre précédent

NIVEAU D’ACTIVITÉ
Moyenne en Auvergne-Rhône-Alpes

27 % 12 %


61 %


ÉVOLUTION DES NIVEAUX D’ACTIVITÉ 
PAR DÉPARTEMENT
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www.cma-drome.fr CMA Drôme CMA 26 CMA 26

Romans (siège)
Clos des Tanneurs
Rue Etienne Dolet
BP 153
26104 Romans/Isère Cedex
04 75 48 72 00

Montélimar
3 chemin de Nocaze
BP 281
26207 Montélimar Cedex
04 75 48 72 31

CMA DrômeCMA Drôme

https://www.cma-drome.fr/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010221678091
https://twitter.com/CMA_26
https://www.linkedin.com/company/11290169/


Avec le CONTRAT ARTISANAT Auvergne-Rhône-Alpes,

on vous accompagne, on vous conseill e, on vous fi nance.

SPÉCIAL ARTISAN

Je m’engage dans un Contrat Artisanat ! 
Votre Chambre de Métiers et de l’Artisanat la plus proche vous attend.

en partenariat aveccrma-auvergnerhonealpes.fr

/ TOUTE UNE RÉGION AU SERVICE DE SES ARTISANS /  

CONTRAT ARTISANATAUVERGNE-RHÔNE-ALPES

/ TOUTE UNE RÉGION 
AU SERVICE DE SES ARTISANS / 

CONTRAT 
ARTISANAT
AUVERGNE-RHÔNE-ALPES


